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ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ 

Προβληθείτε στην 
έκδοσή μας 
 
Το ΧΑΚ προχώρησε στην 
πλήρη αναδόμηση της 
ηλεκτρονικής έκδοσής 
του, με σκοπό την αρτιότε-
ρη και καλύτερη ενημέρω-
ση των συντελεστών της 
αγοράς.  Η έκδοση αυτή 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά 
σε χιλιάδες αποδέκτες 
τόσο στην Κύπρο και στην 
Ελλάδα όσο και στο εξωτε-
ρικό.  Στα πλαίσια αυτά, το 
ΧΑΚ έλαβε πρόνοια για 
προβολή των επιχειρήσε-
ων με διαφημίσεις.  Για το 
λόγο αυτό, όσες επιχειρή-
σεις επιθυμούν να προβά-
λουν τα προϊόντα και τις 
υπηρεσίες τους από τη 
νέα ανανεωμένη ηλεκτρο-
νική έκδοση μπορούν να 
επικοινωνήσουν με το 
ΧΑΚ. 

Στις 16 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) ανακοίνωσε προς ενημέρωση του 
επενδυτικού κοινού και των συντελεστών της Αγοράς, ότι η Ειδική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Advisory Committee) για το Δείκτη FTSE/CySE20, προέβηκε στις 16 Νοεμβρίου 2020, σε ανασκόπη-
ση του Δείκτη για το εξάμηνο Μάιος 2020 – Οκτώβριος  2020. 
 
Επισημάνθηκε ότι η αξιολόγηση του κριτηρίου της εμπορευσιμότητας βάσει των προβλεπόμενων 
στους Κανόνες του Δείκτη έγινε, λαμβάνοντας υπόψη ως ποσοστό το 12%. Σύμφωνα με την αξιολό-
γηση που έγινε σημειώνονται οι ακόλουθες διαφοροποιήσεις στη Σύνθεση του Δείκτη: 
 
α) Εξέρχονται οι μετοχές της εταιρείας MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD και εισέρχονται 
οι μετοχές της εταιρείας C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD με ποσοστό στάθμισης 
17%.  
β) Διαφοροποίηση του ποσοστού στάθμισης των μετοχών της εταιρείας BANK OF CYPRUS HOLDINGS 
PLC σε 86%. 
 
Η Συμβουλευτική Επιτροπή αποφάσισε περαιτέρω, τη σύνθεση του Καταλόγου Αντικατάστασης 
(Reserve List), που περιέχει τις αμέσως πέντε στη σειρά επιλέξιμες και μεγαλύτερες σε κεφαλαιοποί-
ηση μετοχές, βάσει των Κανόνων του Δείκτη. Ο κατάλογος αυτός χρησιμεύει, σε περιπτώσεις όπου 
για οποιοδήποτε λόγο και σύμφωνα πάντοτε με τους Κανόνες για το Δείκτη, απαιτείται αντικατάστα-
ση μίας μετοχής από οποιαδήποτε άλλη μετοχή κατά τη διάρκεια του επόμενου εξαμήνου και πριν 
από την τακτική εξαμηνιαία αναθεώρηση του Δείκτη. Παρατίθενται πιο κάτω τα ονόματα των μετο-
χών που συνθέτουν τον Κατάλογο Αντικατάστασης (Reserve List): 

Υπενθυμίζεται ότι οι συντελεστές στάθμισης (Capping Factors) των μετοχών που συμμετέχουν στη 
σύνθεση του Δείκτη FTSE/CySE20, θα υπολογισθούν με βάση το κλείσιμο της χρηματιστηριακής συ-
νεδρίας της Παρασκευής, 11 Δεκεμβρίου 2020. 
 
Όλες οι αλλαγές θα τεθούν σε ισχύ από τη Δευτέρα, 21 Δεκεμβρίου 2020. 

Εξαμηνιαία Αναθεώρηση του Δείκτη FTSE/CySE20 

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ 

Όνομα Εταιρείας % 
Διασποράς 

LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD 28 
MINERVA INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD 49 
LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD 32 
CLARIDGE PUBLIC LTD 28 
CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD 63 



(i) Στις 51,90 μονάδες ο Γενικός Δείκτης του ΧΑΚ 
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Κατά την τελευταία χρηματι-
στηριακή συνεδρίαση του 
Νοεμβρίου 2020, ο Γενικός 
Δείκτης ανήλθε στις 51,90 
μονάδες, παρουσιάζοντας 
σχετική άνοδο της τάξης του 
21,32%, η οποία συνοδεύτηκε 
με αύξηση στο συνολικό  όγκο 
συναλλαγών κατά 763,11%, σε 
σχέση με τον προηγούμενο  
μήνα.   

Το ανώτατο σημείο στο οποίο 
έφτασε ο Δείκτης καθ’ όλη τη 
διάρκεια του μήνα ήταν στις 
52,16  μονάδες.  Οι υπόλοιποι 
δείκτες των αγορών κατά τη 
τελευταία συνεδρίαση του 
μήνα έκλεισαν ως εξής: ο δεί-
κτης Κύριας Αγοράς στις 33,08  
μονάδες, ο δείκτης Εναλλακτι-

κής Αγοράς στις 787,99 μονάδες 
και ο δείκτης Επενδυτικών Εται-
ρειών στις 813,36 μονάδες. Σε 
κλαδικό επίπεδο ο Δείκτης Ξε-
νοδοχείων έκλεισε στις  701,75 
μονάδες. Ο δείκτης FTSE/
CySE20 έκλεισε στις 30,82 μονά-
δες και ο δείκτης FTSE Med στις 
4.279,94 μονάδες αντίστοιχα.  

Η χρηματιστηριακή αξία της 
αγοράς (μετοχές), κατά την 
τελευταία χρηματιστηριακή 
συνεδρίαση του μήνα ανήλθε 
σε  €1,50 δις. Με βάση τα στοι-
χεία του μήνα η Κύρια Αγορά 
αποτελεί το 13,88% της συνο-
λικής χρηματιστηριακής αξίας, 
η Εναλλακτική Αγορά το 
10,98%, η Αγορά Επιτήρησης 
το 1,14% και η  Αγορά Χρεο-
γράφων το 74,00%. Επιπρόσθε-
τα η συνολική χρηματιστηρια-
κή αξία της Αγοράς συμπερι-
λαμβανομένης και της Αγοράς 
Χρεογράφων, έφθασε στα 
€5,78 δις. από €5,53 δις. που 
ήταν τον προηγούμενο μήνα, 
σημειώνοντας άνοδο της τάξης 
του 4,42%. 

Ο συνολικός όγκος συναλλα-
γών του μήνα ανήλθε στα 
€9,53 εκ. με το μέσο ημερήσιο 
όγκο συναλλαγών να βρίσκε-
ται στα €0,45 εκατομμύρια. Το 
μεγαλύτερο μέρος του συνολι-
κού όγκου συναλλαγών του 
μήνα που πέρασε, συγκεντρώ-
θηκε στον τομέα Χρηματοοικο-
νομικά εταιρειών με ποσοστό 
76,04%. Οι τίτλοι μετοχών 
στους οποίους επικεντρώθηκε 
το μεγαλύτερο ποσοστό του 
μηνιαίου όγκου συναλλαγών 
ήταν οι μετοχές της «Hellenic 
Bank Public Company Ltd» και 
οι μετοχές της «LCP Holdings 
And Investments Public Ltd», 
με ποσοστό 33,74% και 
32,15% αντίστοιχα. 

ΜΗΝΙΑΙΑ 

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ 

ΑΓΟΡΑΣ 

 

Στη στήλη αυτή 

καταγράφεται η 

πορεία της 

αγοράς του ΧΑΚ 

για το 

συγκεκριμένο 

μήνα και 

παρουσιάζονται 

οι αυξομειώσεις 

στους δείκτες 

των διαφόρων 

αγορών του 

ΧΑΚ, καθώς και 

του όγκου 

συναλλαγών. 

(ii) Στα €9,53 εκ. η αξία του  
όγκου συναλλαγών 

Κατά τον Νοέμβριο 2020 
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 

 

Στη στήλη αυτή 

δημοσιεύονται 

όλες οι νέες 

δραστηριότητες 

του ΧΑΚ καθώς 

και οι 

πρωτοβουλίες του 

που αφορούν την 

ανάπτυξη της 

αγοράς, τις 

διεθνείς 

συνεργασίες και 

γενικά τη δράση 

του. 

Στις 10 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε προς ενημέρωση του επενδυτι-
κού κοινού, τις ακόλουθες διαφοροποιήσεις στις συνθέσεις των Δεικτών ΧΑΚ. Ειδικότερα, σημειώθηκε 
ότι εξήλθαν οι μετοχές της εταιρείας BCRE – BRACK CAPITAL REAL ESTATE INVESTMENTS N.V. από τις 
συνθέσεις του Δείκτη ΝΕΑ ΧΑΚ και του Κλαδικού Δείκτη Χρηματοοικονομικών ΧΑΚ. 
 
Οι αποφάσεις αυτές λήφθηκαν με βάση τον Κανόνα 4.1 των Βασικών Κανόνων Διαχείρισης και Υπολογι-
σμού των Δεικτών που αναφέρεται στην περίπτωση αναστολής μετοχής συμμετέχουσας σε Δείκτη. 
 
Οι πιο πάνω αλλαγές τέθηκαν σε ισχύ από την Παρασκευή, 13 Νοεμβρίου 2020. 

Διαφοροποιήσεις στις Συνθέσεις των Δεικτών της Ν.Ε.Α. ΧΑΚ 

Εξαμηνιαία Αναθεώρηση Δεικτών ΧΑΚ  

Στις 16 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) ανακοίνωσε προς ενημέρωση του επεν-
δυτικού κοινού και των συντελεστών της αγοράς, ότι η Συμβουλευτική Επιτροπή των Δεικτών ΧΑΚ, κατά 
τη συνεδρία της που έγινε τη Δευτέρα, 16 Νοεμβρίου 2020 ενέκρινε τις ακόλουθες αλλαγές στη σύνθε-
ση  των δεικτών ως αποτέλεσμα της τακτικής εξαμηνιαίας αναθεώρησης της σύνθεσής τους για το διά-
στημα Μάιος 2020 – Οκτώβριος 2020. 
 
Συνοπτικά οι αλλαγές αφορούν τα εξής: 
 
α) Διαφοροποίηση του ποσοστού στάθμισης των μετοχών της εταιρείας Bank of Cyprus Holdings Plc σε 
86%, το οποίο θα ισχύει για όλους τους Δείκτες που αυτή συμμετέχει, δηλαδή στο Γενικό Δείκτη και το 
Δείκτη Κύριας Αγοράς. 
 
β) Διαφοροποίηση του ποσοστού στάθμισης των μετοχών της εταιρείας ELLINAS FINANCE PUBLIC COM-
PANY LTD σε 23%, το οποίο θα ισχύει για όλους τους Δείκτες που αυτή συμμετέχει, δηλαδή στο Γενικό 
Δείκτη και το Δείκτη Εναλλακτικής Αγοράς. 
 
γ) Διαφοροποίηση του ποσοστού στάθμισης των μετοχών της εταιρείας LORDOS UNITED PLASTICS PUB-
LIC LTD σε 19%, το οποίο θα ισχύει για όλους τους Δείκτες που αυτή συμμετέχει, δηλαδή στο Γενικό 
Δείκτη και το Δείκτη Εναλλακτικής Αγοράς. 
 
δ) Διαφοροποίηση του ποσοστού στάθμισης των μετοχών της εταιρείας PHILOKTIMATIKI PUBLIC LTD σε 
42%, το οποίο θα ισχύει για όλους τους Δείκτες που αυτή συμμετέχει, δηλαδή στο Γενικό Δείκτη και το 
Δείκτη Εναλλακτικής Αγοράς. 
 
ε) Αλλαγές των παραγράφων 2.1.2, 3.7, 3.7.1 και 3.7.2 των Βασικών Κανόνων Διαχείρισης και Υπολογι-
σμού των Δεικτών της Αγοράς Μετοχών του ΧΑΚ, που αναφέρονται στη μεταφορά των κλαδικών Δει-
κτών του ΧΑΚ στο νέο Σύστημα Κατηγοριοποίησης Εταιρειών – Industry Classification Benchmark (ICB). 
 
Υπενθυμίζεται ότι οι συντελεστές στάθμισης (Capping Factors) των μετοχών που συμμετέχουν στη σύν-
θεση των Δεικτών: 
 
 Γενικός Δείκτης ΧΑΚ 
 Δείκτης Κύριας Αγοράς ΧΑΚ 
θα υπολογιστούν με βάση το κλείσιμο της χρηματιστηριακής συνεδρίας της Παρασκευής, 11 Δεκεμβρί-
ου 2020. 
 
Όλες οι αλλαγές θα τεθούν σε ισχύ από τη Δευτέρα, 21 Δεκεμβρίου 2020. 
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 

 

Στη στήλη αυτή 

δημοσιεύονται 

όλες οι νέες 

δραστηριότητες 

του ΧΑΚ καθώς 

και οι 

πρωτοβουλίες του 

που αφορούν την 

ανάπτυξη της 

αγοράς, τις 

διεθνείς 

συνεργασίες και 

γενικά τη δράση 

του. 

Στις 16 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) ανακοίνωσε προς ενημέρωση του επενδυτι-
κού κοινού και των συντελεστών της αγοράς, ότι η Συμβουλευτική Επιτροπή των Δεικτών ΧΑΚ, κατά τη συνε-
δρία της που έγινε τη Δευτέρα, 16 Νοεμβρίου 2020 ενέκρινε τις ακόλουθες αλλαγές στη σύνθεση των δεικτών 
που αφορούν την ΝΕΑ Αγορά ΧΑΚ, ως αποτέλεσμα της τακτικής εξαμηνιαίας αναθεώρησης της σύνθεσής τους 
για το διάστημα Μάιος 2020 – Οκτώβριος 2020. 
 
Συνοπτικά οι διαφοροποιήσεις αφορούν την αφαίρεση των μετοχών των πιο κάτω εταιρειών: 
 
 INTRAWARE INVESTMENTS PUBLIC LTD 
 THE MALL OF CYPRUS (MC) PLC 
 UNIVERSAL GOLF ENTERPRISES PLC 
 CONSTANTINOU BROS PROPERTIES PLC 
 ORCA INVESTMENT PLC 
 SNP SOUTHEAST NETWORK PUBLIC LTD 
 PLATA MANAGEMENT PUBLIC LTD 
 PlanetClean Recycling Industries Plc 
 
από τον Κλαδικό Δείκτη Χρηματοοικονομικών Εταιρειών ΧΑΚ, λόγω αλλαγής του Κλαδικού Δείκτη όπως και 
αλλαγών που προέκυψαν από τη μεταφορά των Κλαδικών Δεικτών του ΧΑΚ στο νέο Σύστημα Κατηγοριοποίη-
σης Εταιρειών – Industry Classification Benchmark (ICB). 
 
Όλες οι αλλαγές θα τεθούν σε ισχύ από τη Δευτέρα, 21 Δεκεμβρίου 2020. 

Διαφοροποιήσεις στη Σύνθετη του Κλαδικού Δείκτη 
Χρηματοοικονομικών ΧΑΚ 
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ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ 

 

Στη στήλη αυτή 

δημοσιεύονται 

όλες οι νέες 

δραστηριότητες 

του ΧΑΚ καθώς 

και οι 

πρωτοβουλίες του 

που αφορούν την 

ανάπτυξη της 

αγοράς, τις 

διεθνείς 

συνεργασίες και 

γενικά τη δράση 

του. 

Στις 25 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) στις περιπτώσεις αποδοχής Δημό-
σιας Προσφοράς ή άσκησης Δικαιώματος Εξαγοράς (“Squeeze out”) σύμφωνα με το Κανονιστικό 
πλαίσιο (ΚΔΠ 96/2008- όπως τροποποιήθηκε), κρατεί τα ποσά που έχουν καταβληθεί σ’ αυτό για 
αξίες που ήταν ενεχυριασμένες ή δεσμευμένες βάσει Διατάγματος. 
 
Σε σχέση με το εν λόγω χρηματικό αντάλλαγμα που αφορά σε ενεχυριασμένες αξίες ο Δανειστής ή/
και ο Οφειλέτης μπορούν να υποβάλουν αίτημα στο Χρηματιστήριο για είσπραξη του ανταλλάγμα-
τος ή παραίτηση από το αντάλλαγμα ανάλογα με την περίπτωση, σύμφωνα με τα καθορισμένα 
έντυπα της πιο πάνω Κανονιστικής Απόφασης. 
 
Πρόσθετα σε περίπτωση δέσμευσης που αφορά Διάταγμα, οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να προ-
σκομίζουν στο ΧΑΚ οποιαδήποτε απόφαση Δικαστηρίου έχει εκδοθεί, που ακυρώνει το προηγούμε-
νο Διάταγμα βάσει του οποίου οι αξίες είχαν δεσμευθεί ή/και που τυχόν να προνοεί για άλλες ε-
νέργειες σε σχέση με τις δεσμευμένες αξίες. 
 
Πρόσφατα το ΧΑΚ είχε ενημερώσει τα ενδιαφερόμενα Φυσικά και Νομικά Πρόσωπα με επιστολές 
για να προβούν στις δέουσες ενέργειες και να  υποβάλουν τα αιτήματα τους σύμφωνα με τις διαδι-
κασίες (όπως αυτές περιγράφονται στον πιο πάνω Κανονισμό), χωρίς όμως να λάβει σημαντική 
ανταπόκριση. 
 
Το ΧΑΚ θα ήθελε να επισημάνει ότι τα πιο πάνω χρηματικά ποσά υπόκεινται σε επιβολή χρεώσεων 
και πιθανή επιβολή αρνητικών επιτοκίων από τα Τραπεζικά Πιστωτικά Ιδρύματα στα οποία τηρού-
νται, με αποτέλεσμα κάθε χρόνο τα ποσά αυτά να μειώνονται. Πρόσθετα, το ΧΑΚ, για αντιμετώπιση 
των αυξανομένων λειτουργικών κοστών που  προκύπτουν από τη Υπηρεσία αυτή έχει επιβάλει χρέ-
ωση 1% ετησίως στα εκάστοτε χρηματικά ποσά που διατηρούνται σε Τραπεζικό λογαριασμό. Το 
ποσοστό αυτό θα αποκόπτεται από 1η Ιανουαρίου 2021, πέραν των πραγματικών εξόδων του Λο-
γαριασμού (π.χ. τέλος τήρησης Λογαριασμού, αρνητικό επιτόκιο Λογαριασμού) και θα συνυπολογί-
ζεται κατά τον υπολογισμό και την καταβολή στο δικαιούχο του δικαιώματος του, όταν αυτό ζητη-
θεί. Συνεπώς όταν ο επενδυτής αιτηθεί  την καταβολή του ποσού που του αναλογεί θα του δίδεται 
το ποσό στο οποίο θα έχουν αφαιρεθεί τα πιο πάνω δικαιώματα / χρεώσεις. 
 
Το ΧΑΚ καλεί ακόμη μια φορά τα ενδιαφερόμενα Φυσικά και Νομικά Πρόσωπα για να υποβάλουν 
έγκαιρα τα αιτήματα τους, ώστε να αποφύγουν να επιβαρυνθούν με πρόσθετα έξοδα και ως απο-
τέλεσμα να εισπράξουν μειωμένο χρηματικό αντίτιμο σε τέτοιες περιπτώσεις (Αποδοχής Δημόσιας 
Πρότασης, είτε Δικαιώματα εξαγοράς). 

Τήρηση στα Χρηματικά ποσά από το ΧΑΚ στα πλαίσια διενέργειας αποδοχής 
Δημόσιας Προσφοράς ή άσκησης Δικαιώματος Εξαγοράς (“Squeeze out”) 
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C.T.O. Public Company Ltd. Στις 5 Νοεμβρίου 2020, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξίων Κύ-
πρου, σε πρόσφατη συνεδρία του επικύρωσε, με βάση το Άρθρο 184 του Νόμου του ΧΑΚ, την από-
φαση για αναστολή της διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας C.T.O. Public Company Ltd, ως 
είχε ανακοινωθεί στις 30 Οκτωβρίου 2020. 
 
Με βάση τα πιο πάνω, η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας θα έχει ισχύ μέχρι και 
τις 4 Ιανουαρίου 2021 (συμπεριλαμβανομένης).  
 
Υπενθυμίζεται ότι, η απόφαση για αναστολή λήφθηκε ενόψει της άσκησης του δικαιώματος εξαγο-
ράς από την εταιρεία Amerrossa Ltd για απόκτηση μέχρι και του 100% του εκδομένου μετοχικού 
κεφαλαίου της εταιρείας C.T.O. Public Company Ltd.     

Επικύρωση Απόφασης για Αναστολή Διαπραγμάτευσης Τίτλων  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΧΑΚ 

Στη στήλη αυτή 

δημοσιεύονται 

οι αποφάσεις 

του Συμβουλίου 

του ΧΑΚ για 

διάφορα θέματα 

μέσα στον υπό 

ανασκόπηση 

μήνα. 

Επικύρωση Απόφασης για Συνέχιση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 

Rolandos Enterprises Public Ltd. Στις 6 Νοεμβρίου 2020, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξίων 
Κύπρου, σε πρόσφατη συνεδρία του, επικύρωσε, με βάση το Άρθρο 184 του Νόμου του ΧΑΚ, την 
απόφαση για συνέχιση της αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της εισηγμένης εταιρείας Ro-
landos Enterprises Public Ltd ως είχε ανακοινωθεί στις 20 Οκτωβρίου 2020. 
 
Με βάση τα πιο πάνω, η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εν’ λόγω εταιρείας θα έχει ισχύ 
μέχρι και τις 21 Δεκεμβρίου 2020 (συμπεριλαμβανομένης). Νοείται ότι εάν κατά τη διάρκεια της 
αναστολής διαπραγμάτευσης η εταιρεία προβεί στην έκδοση και δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας 
Οικονομικής της Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 30/06/2020, η αναστολή διαπραγμάτευσης 
των τίτλων της, θα αρθεί. 
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Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ), εξυπηρετεί με ειδική συμφωνία το Υπουργείο Οικονομικών 
(Τμήμα Διαχείρισης Δημόσιου Χρέους) για μη εισηγμένα Κυβερνητικά Ομόλογα που απευθύνονται 
προς Φυσικά Πρόσωπα, καθώς και για Εισηγμένα Κυβερνητικά Ομόλογα που είναι καταχωρημένα 
στο Κεντρικό Αποθετήριο / Μητρώο του ΧΑΚ. Μεταξύ άλλων υπηρεσιών που προσφέρονται, αναφέ-
ρεται ότι το ΧΑΚ τηρεί τις Οδηγίες Πληρωμής για καταβολή του Τόκου και Αποπληρωμής Κεφαλαίου 
προς τους κατόχους των Ομολόγων αυτών.  
 
Μετά από τη συμφωνία μεταξύ Συνεργατικής Κεντρικής Τράπεζας (ΣΚΤ) και Ελληνικής Τράπεζας Δη-
μόσια Εταιρεία Λτδ (Ελληνική Τράπεζα) για μεταφορά στοχευμένων στοιχείων του ενεργητικού της 
ΣΚΤ προς την Ελληνική Τράπεζα, οι τραπεζικοί λογαριασμοί των πρώην πελατών της Συνεργατικής 
Κεντρικής Τράπεζας ως γνωστό έχουν μεταφερθεί από τα συστήματα της ΣΚΤ, στα συστήματα της 
Ελληνικής Τράπεζας. Κατά τη διαδικασία αυτής της ενσωμάτωσης, δημιουργήθηκε νέος τραπεζικός 
λογαριασμός με νέο ΙΒΑΝ για κάθε ένα από τους λογαριασμούς που μεταφέρθηκε στην Ελληνική 
Τράπεζα και έχει ενσωματωθεί ο κωδικός BIC της Ελληνικής Τράπεζας. 
 
Μετά από ενημέρωση που έχει ληφθεί από τη Ελληνική Τράπεζα Δημόσια Εταιρεία Λτδ για τους 
νέους τραπεζικούς λογαριασμούς, το ΧΑΚ έχει προβεί σε αυτόματη ενημέρωση των νέων IBAN και 
BIC στις υφιστάμενες οδηγίες πληρωμής που υπήρχαν καταχωρημένες στο Κεντρικό Αποθετήριο / 
Μητρώο του, για τους κατόχους των Κυβερνητικών Ομολόγων. Συνεπώς η καταβολή των Τόκων και 
Αποπληρωμή Κεφαλαίων, που θα διενεργείται από το Γενικό Λογιστήριο της Δημοκρατίας προς τους 
κατόχους των Κυβερνητικών Ομολόγων μετά από τις 14 Νοεμβρίου 2020, θα γίνεται στους νέους 
τραπεζικούς λογαριασμούς τους στην Ελληνική Τράπεζα.  
 
Για τις περιπτώσεις όπου δεν κατέστη δυνατή η αυτόματη μεταφορά των Τραπεζικών Λογαριασμών 
το ΧΑΚ καλεί τους επηρεαζόμενους να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες για δήλωση νέου λογα-
ριασμού προς το ΧΑΚ, ακολουθώντας τις σχετικές διαδικασίες (υποβολή Εντύπου 8Α δεόντως υπογε-
γραμμένου και συμπληρωμένου συνοδευόμενο με τα αναγκαία δικαιολογητικά και αφού καταβλη-
θεί το σχετικό δικαίωμα), προς αποφυγή τυχόν προβλημάτων κατά τη διαδικασία καταβολή τόκου/ 
αποπληρωμής κεφαλαίου.  
 
Το ΧΑΚ επίσης υποδεικνύει ότι σε περίπτωση που κάτοχος Κυβερνητικών Ομολόγων διαφωνεί με την 
αυτόματη αλλαγή του λογαριασμού του ή επιθυμεί να υποβάλει άλλες οδηγίες πληρωμής, μπορεί 
να προβεί στις δέουσες ενέργειες, ως περιγράφονται πιο πάνω.  
 
Oι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν με την Υπηρεσία του Χρηματιστηρίου για διευκρινή-
σεις / επεξηγήσεις στο τηλέφωνο 22712300 ή στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο info@cse.com.cy. 

Αυτόματη Μεταφορά Λογαριασμών  
πρώην Σ.Π.Ε. σε Τραπεζικούς Λογαριασμούς 

στην Ελληνική Τράπεζα Δημόσια Εταιρεία Λτδ 
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Στις 13 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε τη συνέχιση της αναστολής 
διαπραγμάτευσης των τίτλων των ακόλουθων εταιρειών, κατόπιν απόφασης της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς η οποία λήφθηκε με βάση την εξουσία που της παρέχεται από το άρθρο 70(2)(ιγ) του 
περί Επενδυτικών Υπηρεσιών και Δραστηριοτήτων και Ρυθμιζόμενων Αγορών Νόμου του 2017: 
 
1. Cyprus Trading Corporation Plc 
2. Woolworth (Cyprus) Properties Plc 
3. Ermes Department Stores Plc 
4. Ισχύς Επενδυτική Δημόσια Λτδ 
5. Regallia Holdings & Investments Public Ltd 
6. Liberty Life Insurance Public Company Ltd 
 
Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς αποφάσισε όπως ζητήσει από το Συμβούλιο του ΧΑΚ την αναστολή της 
διαπραγμάτευσης των τίτλων των εταιρειών αυτών στο ΧΑΚ από τις 16 Νοεμβρίου 2020, μέχρι τη 
συμμόρφωση τους και το αργότερο μέχρι τις 15 Ιανουαρίου 2021, εάν μέχρι τη λήξη της υφιστάμε-
νης περιόδου δεν συμμορφωθούν με την υποχρέωση τους για δημοσιοποίηση της χρηματοοικονομι-
κής πληροφόρησης που εκκρεμεί. 
  
Η Επιτροπή κατέληξε στην πιο πάνω απόφαση, καθότι οι πιο πάνω εταιρείες, δεν έχουν συμμορφω-
θεί, με την υποχρέωση τους για δημοσιοποίηση της Ετήσιας Οικονομικής τους Έκθεσης για το έτος 
που έληξε στις 31/12/2018, της Εξαμηνιαίας Οικονομικής τους Έκθεσης για την περίοδο που έληξε 
στις 30/6/2019, της Ετήσιας Οικονομικής τους Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 31/12/2019 καθώς 
και της Εξαμηνιαίας Οικονομικής τους Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 30/6/2020 με αποτέ-
λεσμα να μην παρέχεται στους επενδυτές η απαιτούμενη ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση 
των εν λόγω εταιρειών. 

Συνέχιση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 
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Διαμόρφωση Μετοχικού Κεφαλαίου 

Τρίαινας Επενδύσεις Δημόσια Εταιρεία Λτδ. Στις 18 Νοεμβρίου 2020, σε συνέχεια της ανακοίνωσης 
της εταιρείας Τρίαινα Επενδύσεις Δημόσια Εταιρεία Λτδ (ημερ. 18/11/2020), το Χρηματιστήριο Α-
ξιών Κύπρου ενημέρωσε ότι οι ακόλουθες συνήθεις μετοχές της εταιρείας Τρίαινα Επενδύσεις Δημό-
σια Εταιρεία Λτδ, έχουν εισαχθεί προς διαπραγμάτευση στο ΧΑΚ, σύμφωνα με το Άρθρο 58 του Νό-
μου του ΧΑΚ και έχουν εισαχθεί ταυτόχρονα στο Κεντρικό Αποθετήριο Μητρώο του ΧΑΚ σύμφωνα 
με τα Άρθρα 10(1) και (3) του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου (Κεντρικό Αποθετήριο 
και Κεντρικό Μητρώο Αξιών) Νόμου, οι οποίες εκδόθηκαν λόγω της υποδιαίρεσης της ονομαστικής 
αξίας της μετοχής από €0,85 σε €0,001: 
 
 2.316.820.818 εισοδηματικές μετοχές  
 2.316.820.818 κεφαλαιουχικές μετοχές 
 1.158.410.409 μετοχές διεθνών επενδύσεων 
 
Σημειώθηκε ότι οι πιο πάνω μετοχές έχουν ενσωματωθεί στο εισηγμένο μετοχικό κεφάλαιο της εται-
ρείας το οποίο έχει διαμορφωθεί ως ακολούθως:  
 
 2.319.549.700 εισοδηματικές μετοχές ονομαστικής αξίας €0,001 
 2.319.549.700 κεφαλαιουχικές ονομαστικής αξίας €0,001 
 1.159.774.850 μετοχές διεθνών επενδύσεων ονομαστικής αξίας €0,001 
 
Οι πιο πάνω αλλαγές έχουν τεθεί σε ισχύ από τις 2 Νοεμβρίου 2020. 
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Γραμμάτια Δημοσίου 13 Εβδομάδων. Στις 20 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου 
ανακοίνωσε την αναστολή διαπραγμάτευσης των 13 Εβδομάδων Γραμματίων Δημοσίου 9ης 
Έκδοσης, Σειράς 2020 (28/08/2020 -27/11/2020), με κωδικό ΓΔ13Ι20/ TB13I20 από τις 24 Νοεμβρίου 
2020 μέχρι και τις 26 Νοεμβρίου 2020 (συμπεριλαμβανομένης), μέχρι δηλαδή την εκκαθάριση όλων 
των συναλλαγών, ενόψει της διαγραφής των τίτλων αυτών. 
 
Η διαγραφή των πιο πάνω Γραμματίων Δημοσίου από το Χρηματιστήριο και από το Κεντρικό Αποθε-
τήριο Μητρώο έγινε στις 27 Νοεμβρίου 2020. 
 
Η απόφαση αυτή λήφθηκε για εκκαθάριση των συναλλαγών, μέσα στα πλαίσια προστασίας των ε-
πενδυτών, σύμφωνα με το Άρθρο 183 του Περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμου. 

Διαγραφή Κυβερνητικών Τίτλων 
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Γραμμάτια Δημοσίου 13 Εβδομάδων. Στις 24 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου 
ανακοίνωσε ότι έχει αποδεχθεί την εισαγωγή στο Χρηματιστήριο σύμφωνα με το Άρθρο 58(1) του 
Νόμου του ΧΑΚ, 75.000 Γραμμάτια Δημοσίου 13 Εβδομάδων 12ης έκδοσης, Σειράς 2020 
(27/11/2020 – 26/02/2021) ονομαστικής αξίας €1000 το καθένα, συνολικής αξίας €75.000.000, που 
έχουν προκύψει από δημοπρασία η οποία διεξάχθηκε στις 23 Νοεμβρίου 2020. Το Χρηματιστήριο 
έχει επίσης αποδεχθεί την ταυτόχρονη  εισαγωγή τους στο Κεντρικό Αποθετήριο και Κεντρικό Μη-
τρώο σύμφωνα με τις διατάξεις των εδαφίων (1) και (3) του Άρθρου 10 των περί Αξιών και Χρηματι-
στηρίου Αξιών Κύπρου (Κεντρικό Αποθετήριο και Κεντρικό Μητρώο Αξιών) Νόμων.  Η ημερομηνία 
έκδοσης τους ήταν η 27η Νοεμβρίου 2020. Ο κωδικός διαπραγμάτευσης των πιο πάνω τίτλων που 
εισάχθηκαν στην Αγορά των Ομολόγων είναι ΓΔ13Μ20/ ΤΒ13L20. Τα εν’ λόγω Γραμμάτια δεν έφεραν 
επιτόκιο. Η διαπραγμάτευση τους άρχισε την Παρασκευή, 27 Νοεμβρίου 2020. 

Εισαγωγή Κυβερνητικών Τίτλων 
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CYREIT VARIABLE CAPITAL INVESTMENT COMPANY PLC. Στις 3 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύ-
πρου ανακοίνωσε ότι το Συλλογικό Επενδυτικό Σχέδιο CYREIT VARIABLE CAPITAL INVESTMENT COMPANY PLC 
έχει μετονομαστεί σε CYREIT AIF VARIABLE CAPITAL INVESTMENT COMPANY PLC. Η αλλαγή αυτή τέθηκε σε σχύ 
από την Τέταρτη, 4 Νοεμβρίου 2020. 

Μετονομασία Συλλογικού Επενδυτικού Σχεδίου 

Επικύρωση Απόφασης για Συνέχιση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 

Hebson Holdings Plc. Στις 5 Νοεμβρίου 2020, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξίων Κύπρου, σε πρόσφατη 
συνεδρία του επικύρωσε, με βάση το Άρθρο 184 του Νόμου του ΧΑΚ, την απόφαση για συνέχιση αναστολής της 
διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας Hebson Holdings Plc, ως είχε ανακοινωθεί στις 26 Οκτωβρίου 2020. 
 
Με βάση τα πιο πάνω, η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας θα έχει ισχύ μέχρι και τις 28 
Δεκεμβρίου 2020 (συμπεριλαμβανομένης). Νοείται ότι εάν κατά τη διάρκεια της αναστολής διαπραγμάτευσης 
η εταιρεία συμμορφωθεί με: 
 
 την υποχρέωση της για διορισμό Συμβούλου Εισαγωγής, 
 την έκδοση και δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής της Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 

30/6/2019, 
 την έκδοση και δημοσιοποίηση της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 31/12/2019, 
 την έκδοση και δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 

30/6/2020, 
 
τότε η αναστολή διαπραγμάτευσης θα αρθεί νωρίτερα. 

 
Thameside Investment Group Plc. Στις 20 Νοεμβρίου 2020, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξίων Κύπρου, 
σε πρόσφατη συνεδρία του επικύρωσε, με βάση το Άρθρο 184 του Νόμου του ΧΑΚ, την απόφαση για συνέχιση 
αναστολής της διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας Thameside Investment Group Plc, ως είχε ανακοινω-
θεί στις 13 Νοεμβρίου 2020. 
 
Υπενθυμίζεται ότι η συνέχιση της αναστολής διαπραγμάτευσης θα έχει διάρκεια 2 μηνών (δηλαδή μέχρι 18 
Ιανουαρίου 2021) ή νωρίτερα εάν η εταιρεία συμμορφωθεί με τις εκκρεμείς συνεχείς της υποχρεώσεις, ως 
έχουν ήδη ανακοινωθεί. 

Αναστολή Διαπραγμάτευσης Τίτλων 

Swan Real Estate Plc. Στις 5 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, σε συνέχεια προηγούμενης ανα-
κοίνωσης του ημερομηνίας 5 Αυγούστου 2020, ανακοίνωσε την αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της 
εταιρείας Swan Real Estate Plc, με βάση το άρθρο 183 του Νόμου του ΧΑΚ λόγω μη υποβολής και δημοσιοποίη-
σης της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 31/1/2020 καθώς και της Εξαμηνιαίας Οι-
κονομικής της Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 31/07/2020. 
 
Η αναστολή διαπραγμάτευσης τέθηκε σε ισχύ από την Τρίτη, 10 Νοεμβρίου 2020. 
 
Νοείται ότι η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας θα αρθεί, όταν και εφόσον υποβληθεί η  πιο 
πάνω εκκρεμούσα οικονομική πληροφόρηση. 
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All Saints Commercial Plc. Στις 10 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, ανακοίνωσε τη συνέχιση 
αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας All Saints Commercial Plc (Ν.Ε.Α. Αγορά) για επιπλέον 
δύο (2) μήνες, δηλαδή μέχρι και τις 11 Ιανουαρίου 2021, λόγω του ότι η εταιρεία δεν έχει συμμορφωθεί με τα 
ακόλουθα: 
  
-  στην υποβολή και δημοσιοποίηση της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 31/5/2019, 
- στην υποβολή και δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής της Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 
30/11/2019, 
- στην υποβολή και δημοσιοποίηση της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 31/5/2020 
και 
- στην καταβολή του τόκου στους Ομολογιούχους για το έτος 2019. 
 
Η απόφαση αυτή λήφθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 185 του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νό-
μου. 
 
Νοείται ότι η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εν λόγω εταιρείας θα αρθεί, όταν και εφόσον υποβά-
λει τις εκκρεμείς συνεχείς της υποχρεώσεις. 

 
Thameside Investment Group Plc. Στις 13 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου, ανακοίνωσε τη 
συνέχιση της αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας Thameside Investment Group Plc (Ν.Ε.Α 
Αγορά). Η απόφαση αυτή λήφθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 183 του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύ-
πρου Νόμου, εφόσον η εταιρεία δεν έχει  προβεί στην έκδοση και δημοσιοποίηση: 
 
(α)  της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 30/6/2019 
(β) της Εξαμηνιαίας Οικονομικής της Έκθεσης για την περίοδο που έληξε στις 31/12/2019 καθώς και 
(γ) της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το έτος που έληξε στις 30/6/2020. 
 
Η συνέχιση της αναστολής διαπραγμάτευσης τέθηκε σε ισχύ από τις 17 Νοεμβρίου 2020. Σημειώθηκε ότι η 
αναστολή διαπραγμάτευσης θα έχει διάρκεια 2 μηνών (δηλαδή μέχρι 18 Ιανουαρίου 2021) ή νωρίτερα εάν η 
εταιρεία συμμορφωθεί με τις εκκρεμείς συνεχείς της υποχρεώσεις. 
 
Inzhsystems Ltd. Στις 24 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε τη συνέχιση της ανα-
στολής διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας Inzhsystems Ltd (ΝΕΑ Αγορά), για επιπλέον δύο (2) μήνες, 
δηλαδή μέχρι και την 1η Φεβρουαρίου 2021. 
 
Η απόφαση αυτή λήφθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 185 του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νό-
μου, εφόσον εξακολουθούν να συντρέχουν οι λόγοι που επιβάλλουν τη συνέχιση της αναστολής διαπραγμάτευ-
σης των τίτλων της εν’ λόγω εταιρείας, λόγω μη συμμόρφωσης της: 
 
(α) με τη συνεχή υποχρέωση για έκδοση και δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής της Έκθεσης για την 
περίοδο που έληξε στις 30/6/2019, 
(β) με τη συνεχή υποχρέωση για διορισμό Συμβούλου Εισαγωγής, 
(γ) με τη συνεχή υποχρέωση για διορισμό Εμπιστευματοδόχου, 
(δ)  με τη συνεχή υποχρέωση για έκδοση και δημοσιοποίηση της Ετήσιας Οικονομικής της Έκθεσης για το έτος 
που έληξε στις 31/12/2019, 
(ε) με τη συνεχή υποχρέωση για έκδοση και δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής της Έκθεσης για την 
περίοδο που έληξε στις 30/6/2020. 
 
Νοείται ότι εάν κατά τη διάρκεια της αναστολής διαπραγμάτευσης η εταιρεία συμμορφωθεί με τις πιο πάνω 
υποχρεώσεις της, τότε η αναστολή διαπραγμάτευσης θα αρθεί. 

Συνέχιση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 
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Glenfinnian Bond DAC και Pulteney Bond DAC. Στις 30 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών 
Κύπρου μετά από σχετική έγκριση που έχει λάβει από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ανακοίνωσε τη 
συνέχιση αναστολής διαπραγμάτευσης των τίτλων των εταιρειών Glenfinnian Bond DAC και Pulteney 
Bond DAC για επιπλέον δύο (2) μήνες, δηλαδή μέχρι και τις 2 Φεβρουαρίου 2021, ενόψει του ότι δεν 
έχει ληφθεί οποιαδήποτε βεβαίωση αναφορικά με την ολοκλήρωση της διαδικασίας μεταφοράς 
όλων των χαρτοφυλακίων των Ομολογιούχων στην εταιρεία που ενεργεί ως Εμπιστευματοδόχος 
(Nominee).  Λόγω της πιο πάνω εξέλιξης δεν είναι ξεκάθαρο ότι όλοι οι Ομολογιούχοι έχουν πρό-
σβαση στους λογαριασμούς τους και ως επακόλουθο δεν είναι εφικτή η αγοραπωλησία των Ομολό-
γων των δύο εταιρειών. 
 
Η απόφαση αυτή λήφθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 185(2) του περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών 
Κύπρου Νόμου. 
 
Σημειώθηκε ότι σε περίπτωση που εντός δύο μηνών δε συντρέχει πλέον ο λόγος αναστολής δια-
πραγμάτευσης των τίτλων των πιο πάνω εταιρειών, τότε θα αρθεί η εν λόγω αναστολή. 

Συνέχιση Αναστολής Διαπραγμάτευσης Τίτλων 

Εισαγωγή Τίτλων 

P.G. Economides Properties Plc. Στις 10 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοί-
νωσε την εισαγωγή των Μετοχών της εταιρείας P.G. Economides Properties Plc σύμφωνα με το 
Άρθρο 58(1) του Νόμου του ΧΑΚ στην Νεοαναπτυσσόμενων Εταιρειών Αγορά (Ν.Ε.Α.) του ΧΑΚ.  Η 
εισαγωγή έγινε με τη μέθοδο της ιδιωτικής τοποθέτησης και ο Σύμβουλος Εισαγωγής της εταιρείας 
είναι η εταιρεία Mega Equity Securities & Financial Services Public Ltd. 
 

 
Η κύρια δραστηριότητα της εταιρείας είναι η ανάπτυξη γης και η διαχείριση ακινήτων.  
 
Η διαπραγμάτευση των πιο πάνω αξιών ξεκίνησε τη Δευτέρα, 16 Νοεμβρίου 2020 και πραγματοποι-
είται σε Ευρώ (€).  Το μητρώο της πιο πάνω εταιρείας τηρείται από το Κεντρικό Αποθετήριο/ Μητρώ-
ο του ΧΑΚ. 

 

Όνομα Εταιρείας Αριθμός  
Εισηγμένων 

Αξιών 

Ονομαστική 
Αξία/Τιμή 

 Εισαγωγής 

ISIN Code Ελληνικός/ Αγγλικός 
Κωδικός 

Διαπραγμάτευσης 
P.G. Economides 
Properties Plc 

11.934.065 €1,00 / €1,00 CY0109271714 ΕΚΟΝ/ ECON 
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Access Commercial Investors 4 Plc. Στις 12 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι 
έχει αποδεχθεί προς εισαγωγή σύμφωνα με το Άρθρο 58(1) του Νόμου του ΧΑΚ, στην Αγορά Ομολόγων των 
Νεοαναπτυσσόμενων Εταιρειών (Ν.Ε.Α.) του ΧΑΚ για εκδότες των οποίων το Μητρώο δεν τηρείται από το ΚΑΜ, 
επιπρόσθετα Ομόλογα της πιο κάτω εταιρείας τα οποία προέκυψαν από επιπρόσθετη έκδοση της.  Τα νέα Ομό-
λογα φέρουν τους ίδιους όρους με τα ήδη υφιστάμενα εισηγμένα ομόλογα της εταιρείας αυτής. 

Οι εταιρεία αυτή είναι εγγεγραμμένη στο Ηνωμένο Βασίλειο. 
 
Η διαπραγμάτευση των πιο πάνω επιπρόσθετων αξιών, η οποία πραγματοποιείται σε Αγγλική Στερλίνα (£) 
άρχισε τη Δευτέρα, 16 Νοεμβρίου 2020.  Υπενθυμίζεται ότι το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου δεν έχει αναλάβει 
την τήρηση του μητρώου των πιο πάνω τίτλων στο Κεντρικό Αποθετήριο/ Μητρώο του ΧΑΚ το οποίο τηρείται 
στο CREST και ως Φορέας Εκκαθάρισης ενεργεί η εταιρεία EGR Broking Limited.  

Εισαγωγή Επιπρόσθετων Τίτλων 

Συνέχιση Διαπραγμάτευσης με Σήμανση (Σ) 

Eurivex Plc. Στις 19 Νοεμβρίου 2020, το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου ανακοίνωσε ότι μετά την υποβολή και 
δημοσιοποίηση της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης της εταιρείας Eurivex Plc για την περίοδο που έληξε στις 
30/6/2020, η παρουσίαση των τίτλων της με σήμανση (Σ) αναφορικά με τον πιο πάνω λόγο στους πίνακες δια-
πραγμάτευσης και στα δελτία τιμών έχει εκλείψει, σύμφωνα με τις πρόνοιες της Παραγράφου 2.2.7 της ΚΔΠ 
379/2014 (όπως έχει τροποποιηθεί). 
 
Παρόλα αυτά, οι τίτλοι της εταιρείας θα συνεχίσουν να παρουσιάζονται με σήμανση (Σ) στους πίνακες διαπραγ-
μάτευσης και στα δελτία τιμών στην ΝΕΑ Αγορά Ομολόγων, λόγω της «Έμφασης θέματος (Emphasis of the mat-
ter)» που εγείρεται στην Έκθεση Ανεξάρτητων Ελεγκτών για το έτος που έληξε στις 31/12/2019 (ως έχει ήδη 
ανακοινωθεί). 
 
Σημειώθηκε ότι το Συμβούλιο θα προβεί σε αφαίρεση της σήμανσης (Σ) από τους πίνακες διαπραγμάτευσης και 
τα δελτία τιμών από τους τίτλους της εταιρείας, όταν διαπιστώσει ότι οι λόγοι που οδήγησαν στην παρουσίαση 
της σήμανσης στις αξίες της εταιρείας, θα έχουν εκλείψει. 

Όνομα Εταιρείας 
(τίτλος) 

Αγγλικός/ Ελληνικός  
Κωδικός  

Διαπραγμάτευσης 

ISIN Code Νέος Αριθμός 
 Ομολόγων 

προς Εισαγωγή 

Τελικός Αριθμός 
 Εισηγμένων 

Αξιών 
Access Commercial Investors 4 Plc 
(Ομόλογα 2022) 

AC14 ΑΚ14 GB00BF1BB365 1,160,000 2,435,529 

Επικύρωση Απόφασης για Αναστολή Διαπραγμάτευσης Τίτλων  

Swan Real Estate Plc. Στις 20 Νοεμβρίου 2020, το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξίων Κύπρου, σε πρόσφατη 
συνεδρία του επικύρωσε, με βάση το Άρθρο 184 του Νόμου του ΧΑΚ, την απόφαση για αναστολή της διαπραγ-
μάτευσης των τίτλων της εταιρείας Swan Real Estate Plc, ως είχε ανακοινωθεί στις 5 Νοεμβρίου 2020. 
 
Με βάση τα πιο πάνω, η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας θα έχει ισχύ μέχρι και τις 11 
Ιανουαρίου 2021 (συμπεριλαμβανομένης). 
 
Νοείται ότι η αναστολή διαπραγμάτευσης των τίτλων της εταιρείας θα αρθεί, όταν και εφόσον υποβληθεί η 
Ετήσια Οικονομική της Έκθεση για το έτος που έληξε 31/1/2020 καθώς και η Εξαμηνιαία Οικονομική της Έκθεση 
για την περίοδο που έληξε στις 31/7/2020. 
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Μ ήνας Συναλλαγές Μήνας Συναλλαγές
Τεμάχια Τεμάχια

2/10/2020 103 243.396 2/11/2020 82 164.184
5/10/2020 63 137.095 3/11/2020 46 427.783
6/10/2020 85 320.088 4/11/2020 31 52.869
7/10/2020 26 45.265 5/11/2020 23 31.372
8/10/2020 59 79.330 6/11/2020 59 116.724
9/10/2020 49 60.986 9/11/2020 129 391.513

12/10/2020 43 39.022 10/11/2020 133 399.646
13/10/2020 46 67.775 11/11/2020 152 425.763
14/10/2020 53 165.911 12/11/2020 77 152.061
15/10/2020 45 78.557 13/11/2020 84 228.298
16/10/2020 37 103.132 16/11/2020 128 290.170
19/10/2020 69 189.330 17/11/2020 165 1.334.636
20/10/2020 34 101.681 18/11/2020 135 287.953
21/10/2020 25 85.850 19/11/2020 90 198.982.006
22/10/2020 46 243.401 20/11/2020 90 5.147.446
23/10/2020 32 60.941 23/11/2020 127 321.741
26/10/2020 69 126.437 24/11/2020 56 252.767
27/10/2020 70 188.282 25/11/2020 88 2.138.671
29/10/2020 72 128.852 26/11/2020 151 815.106
30/10/2020 116 2.122.564 27/11/2020 167 486.463

30/11/2020 131 210.057

20 1.142 4.587.895 21 2.144 212.657.229
Μέσος Μήνα 57 229.395 102 10.126.535

Έτος Συναλλαγές
Τεμάχια

 Μ έσος  Έτους 2020 100 1.402.281

Στατιστικά Συναλλαγών
Όγκος Όγκος

79.281 52.301
57.511 61.815

 (€)  (€) 

38.591 48.871
33.683 132.000

88.582 26.250
14.060 15.374

40.648 72.838
19.038 104.112

22.665 138.933
31.635 171.005

21.006 110.912
17.110 3.201.451

25.846 135.945
48.527 600.499

69.162 59.167
42.603 916.930

47.604 2.924.409
31.469 163.178

122.025

79.815 208.088
268.544295.852

(€)

9.534.649
454.03155.234

184.636

Όγκος 

1.104.689
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Κύρια Εναλλακτική Επιτήρησης Εταιρικά Κυβερνητικά Σύνολο
Χρεόγραφα Χρεόγραφα

Εισηγμένες Εταιρείες 7 37 16 1 0 61
Εισηγμένες Αξιές 7 37 18 6 16 84
Συναλλαγές-Turnover (€) 7.496.685 731.578 0 1.306.385 0 9.534.649
Τεμάχια 198.035.124 11.562.698 0 3.059.407 0 212.657.229
Πράξεις 1.448 667 0 29 0 2.144

Στατιστικά συναλλαγών ανά Αγορά
Αγορά

*Τ α ΔΑΜ συμπεριλαμβάνονται στην Αγορά όπου διαπραγματεύονται οι μετοχές της ανστίστοιχης εταιρείας
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Κλείσιμο
30/11/2020 2/1/2020 30/10/2020

Γενικός Δείκτης 51,90 67,96 20/2/2020 42,68 29/10/2020 -20,68 21,32
    Δείκτης Κύριας Αγοράς 33,08 46,63 21/1/2020 25,95 29/10/2020 -27,01 26,69

*Δείκτης Παράλληλης Αγοράς 
    Δείκτης Εναλλακτικής Αγοράς 787,99 883,56 18/2/2020 695,38 30/3/2020 -5,01 11,68

Δείκτης Επενδυτικών Εταιρειών 813,36 1.020,37 17/1/2020 683,84 12/11/2020 -18,49 12,75

Κλαδικοί Δείκτες (βάση 3.09.2004=1000)

Δείκτης Ξενοδοχείων 701,75 861,78 24/1/2020 565,17 14/4/2020 -9,33 15,87
   Δείκτες FTSE&ΧΑΚ 

FTSE CySE 20 (βάση 30.11.2000=1000) 30,82 40,89 20/2/2020 25,26 29/10/2020 -21,62 21,77
FTSE Med 4279,94 5342,28 19/2/2020 3062,99 18/3/2020 -14,04 12,95

*Διαγράφηκε στις 20/04/2015

Τομέας Οικονομικής Δραστηριότητας* Στάθμιση
%

0,03
2,25
0,38
0,80

76,04
2,82
0,12
3,84

13,70
0,00

100,00

Τομέας Οικονομικής Δραστηριότητας Στάθμιση
%

0,02
0,96
0,05
0,04

97,03
0,22
0,08
0,16
1,44

100,00

Κυβερνητικά Χρεόγραφα
Σύνολο

2.144Σύνολο 212.657.229
Εταιρικά Χρεόγραφα 0 3.059.407

476.355
170.538

87.848
206.336.179

Αριθμός τίτλων που διαπραγματεύτηκαν κατά κλάδο 

*Σύστημα κατηγοριοποίησης FTSE Industry Classification Benchmark – ICB.

1.306.385

Συναλλαγές

37.700
2.031.472

108.039

1.220
Ενέργεια
Χρηματοοικονομικά
Βιομηχανία

349.691

208
42
29Τεχνολογία

Τεμάχια

4
291
66
91

Ακίνητη Περιουσία

Βασικά υλικά
Καταναλωτικά Προϊόντα
Βασικά Καταναλωτικά αγαθά

9.534.649

Εταιρικά Χρεόγραφα

11.742
366.599

Ακίνητη Περιουσία
Τεχνολογία

0

7.250.191
269.353

Χρηματοοικονομικά
Βιομηχανία

36.589
76.291

Βασικά Καταναλωτικά αγαθά
Ενέργεια

Όγκος συναλλαγών κατά Κλάδο

    Δείκτες Αγορών (βάση 3.09.2004=1000)

3.016
214.483

Βασικά υλικά
Καταναλωτικά Προϊόντα

Δείκτες τιμών του Χρηματιστήριου

Ποσοστιαία ΔιαφοράΨηλότερη Έτους Χαμηλότερη Έτους

Όγκος 
(€)
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Κλαδική Στάθμιση-στην αξία του Όγκου Συναλλαγών για το μήνα 

0,03%

2,25%

0,38%

0,80%

76,04%

2,82%

0,12%

3,84%

0,00%

13,70%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Βασικά υλικά

Καταναλωτικά Προϊόντα

Βασικά Καταναλωτικά αγαθά

Ενέργεια

Χρηματοοικονομικά

Βιομηχανία

Ακίνητη Περιουσία

Βασικών υλικών

Εταιρικά Χρεόγραφα

Κυβερνητικά Χρεόγραφα

Απόδοση κλαδικών και άλλων δεικτών του ΧΑΚ για το μήνα

20,28%

25,88%

10,75%

11,48%

14,26%

20,82%

12,69%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Γενικός Δείκτης

Δείκτης Κύριας Αγοράς

Δείκτης Παράλληλης Αγοράς 

Δείκτης Εναλλακτικής Αγοράς

Δείκτης Επενδυτικών Εταιρειών

Δείκτης Ξενοδοχείων

FTSE CySE 20

FTSE Med 

Σ Ε Λ Ι Δ Α  1 7  Δ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  Δ Ω Ρ Ε Α Ν  



ΔΕΙΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑΣ ΤΟΥ 

ΧΑΚ 

 

Στη στήλη αυτή 

δημοσιεύονται τα 

μηνιαία 

στατιστικά 

στοιχεία του ΧΑΚ  

30/11/2020 % Δ Στάθμιση
(€) %

Αγορά
Κύρια Αγορά Main Market 802.071.040 29,05 13,88
Εναλλακτική Αγορά 634.311.484 11,81 10,98
Επιτήρησης 65.823.226 -1,89 1,14

Αγορά Χρεογράφων

Εταιρικά Χρεόγραφα 67.904.257 -8,70 1,18
Κυβερνητικά Χρεόγραφα 4.206.634.040 0,11 72,82
Σύνολο 5.776.744.046 4,42 100,00

Εκδότης Στάθμιση*
%

1 BANK OF CYPRUS HOLDINGS PLC 24,26
2 ΕΛΛΗΝΙΚΗ Τ ΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤ ΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ 24,12
3 Τ ΣΙΜΕΝΤ ΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ 13,02
4 ΛΟΤ ΖΙΚΟΜ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΙΜΙΤΕΔ 8,04
5 ΠΕΤ ΡΟΛΙΝΑ (ΧΟΛΤΙΝΓΚΣ) ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤ Δ 7,43
6 DEMET RA HOLDINGS PLC 6,79
7 ΚΕΟ Δ. Ε. ΛΤ Δ 4,54
8 ΑΤΛΑΝΤΙΚ ΑΣΦΑΛΙΣΤ ΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤ Δ 4,43
9 ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΕΤ ΑΙΡΕΙΑ ΤΣΙΜΕΝΤ ΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ 3,79

10 LOUIS PLC 3,57
Ολικό 100,00

Εταιρικά Ομόλογα Στάθμιση

(€) %
1 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD – CONVERTIBLE CAPIT AL SECURIT IES 2 82,99
2 PULT ENEY BOND DESIGNAT ED ACT IVIT Y COMPANY(BONDS) 5,06
3 GLENFINNIAN BOND DESIGNAT ED ACT IVIT Y COMPANY 4,32
4 T RIST ONE HEALTHCARE BOND DESIGNAT ED ACTIVIT Y COMPANY (BONDS) 3,54
5 HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD – CONVERTIBLE CAPIT AL SECURIT IES 1 2,95
6 ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LT D (BONDS) 1,14

Ολικό 100,00

774.874

41.449.217
1.160.445.137

Χρηματιστηριακή Αξία

2.934.863
2.406.028
2.000.000

*Η στάθμιση υπολογίζεται στο σύνολο της χρηματιστηριακής αξίας των μετοχών 

56.350.509
3.437.982

93.340.296
86.187.500
78.800.000
52.727.404
51.405.646
44.035.483

281.552.158

5.532.432.650

Μετοχές με τη μεγαλύτερη χρηματιστηριακή αξία,τέλος του μήνα
*Η στάθμιση υπολογίζεται στο σύνολο της Χρηματιστηριακής Αξίας T he weight is calculated to the total Market  Capitalisation 

67.091.050
567.330.808
621.505.097

Χρηματιστηριακή αξία ανά αγορά
30/10/2020

(€)

*Η στάθμιση υπολογίζεται στο σύνολο της χρηματιστηριακής αξίας των εταιρικών χρεογράφων.

67.904.257

74.371.655
4.202.134.040

Χρηματιστηριακή Αξία
(€)

151.065.489
279.881.946

Χρηματιστηριακή αξία Εταιρικών Χρεογράφων 
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Κύρια Εναλλακτική Επιτήρησης %
Τομέας Οικονομικής Δραστηριότητας Σύνολο

(€) (€) (€)
Βασικά υλικά 0 4.042.898 0 0,27
Καταναλωτικά Προϊόντα 65.815.617 124.027.428 7.787.500 13,16
Βασικά Καταναλωτικά αγαθά 0 95.618.241 1.041.047 6,43
Ενέργεια 0 86.187.500 0 5,74
Χρηματοοικονομικά 642.915.127 75.220.805 21.238.679 49,22
Βιομηχανία 0 203.511.593 17.892.390 14,74
Ακίνητη Περιουσία 0 45.703.019 17.863.611 4,23
Τεχνολογία 93.340.296 0 0 6,21
Σύνολο 802.071.040 634.311.484 65.823.226

% Αγοράς στη συνολική Χρηματιστηριακή αξία μετοχών                                                                                             53,39 42,23 4,38

Χρηματιστηριακή Αξία Αγορών ανά τομέα Οικονομικής Δραστηριότητας

*Σύστημα κατηγοριοποίησης FTSE Industry Classification Benchmark – ICB.

Αγορά  

Κλαδική Στάθμιση της Χρηματιστηριακής Αξίας μετοχών για το μήνα

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Βασικά υλικά

Καταναλωτικά Προϊόντα

Βασικά Καταναλωτικά αγαθά

Ενέργεια

Χρηματοοικονομικά

Βιομηχανία

Ακίνητη Περιουσία

Τεχνολογία

Κλαδική στάθμιση της χρηματιστηριακής αξίας μετοχών στις αγορές για το μήνα        

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Βασικά υλικά

Καταναλωτικά Προϊόντα

Βασικά Καταναλωτικά αγαθά

Ενέργεια

Χρηματοοικονομικά

Βιομηχανία

Ακίνητη Περιουσία

Τεχνολογία

Κύρια Εναλλακτική Επιτήρησης
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Τίτλος Αγορά** Στάθμιση
%

1 MM 33,74
2 MM 32,15
3 MM 8,01
4 MM 3,84
5 AM 1,53
6 AM 1,30
7 AM 1,24
8 AM 0,90
9 AM 0,80
10 MM 0,55

Τίτλος Αγορά**
% Δ

1 AM 61,47
2 MM 41,48
3 AM 26,58
4 MM 26,00
5 MM 25,56
6 MM 25,00
7 AM 23,08
8 AM 22,81
9 AM 22,36
10 AM 19,39

Τίτλος Αγορά**
% Δ

1 AM -3,05
2 AM -4,00
3 AM -4,76
4 MM -5,00
5 AM -6,25
6 AM -10,00

**

Εμπορεύσιμοι τίτλοι μετοχών με βάση τον όγκο συναλλαγών (σε μηνιαία βάση)
Όγκος

 (€)

145.660
123.693
118.116
85.855

3.217.017
3.065.294
764.042
366.599

76.291
52.487

Τίτλοι με τη μεγαλύτερη απόδοση του μήνα

PET ROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LT D
DEMET RA HOLDINGS PLC

0,5850 0,4900

Τιμή Πράξης*
(€)

Νοέμβριος 2020 Οκτώβριος 2020
0,0880 0,0545
0,6310 0,4460
0,0500 0,0395
1,2600 1,0000

0,2400 0,2500
0,0800 0,0840

VASSILICO CEMENT  WORKS PUBLIC COMPANY LTD 
THE CYPRUS CEMENT  PUBLIC COMPANY LTD
C.C.C. TOURIST ENT ERPRISES PUBLIC COMPANY LTD
CLR INVESTMENT  FUND PUBLIC LT D

HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD
LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LT D
BANK OF CYPRUS HOLDINGS PLC
LOGICOM PUBLIC LT D

AMAT HUS PUBLIC LTD

C.C.C. TOURIST ENT ERPRISES LT D
Bank of Cyprus Holdings Plc(CR
COSMOS INSURANCE PUBLIC CO LTD
LOGICOM PUBLIC LT D

0,6780HELLENIC BANK PUBLIC CO LT D
LOUIS PLC
BLUE ISLAND PLC

* Τελευταία Πράξη του Μ ήνα

0,8000 0,6500

PET ROLINA (HOLDINGS) LTD
LORDOS HOTELS (HOLDINGS) LT D

0,9850 0,8050

0,5400
0,0900 0,0720

0,1050 0,0855

0,0180 0,0200

CONSTANTINOU BROS HOT ELS LTD

Τίτλοι με τη χαμηλότερη απόδοση του μήνα
Τιμή Πράξης*

LEPTOS CALYPSO HOT ELS LTD
MIT SIDES PUBLIC CO

(€)
Νοέμβριος 2020 Οκτώβριος 2020

0,0635 0,0655

LCP HOLDINGS & INVEST. PUB LT D
ELLINAS FINANCE PUBLIC CO LTD
ACT IBOND GROWTH FUND PUB LTD

0,0095 0,0100
0,3000 0,3200

MM=Κύρια Αγορά, AM=Εναλλακτική Αγορά, SM=Αγορά Επιτήρησης
* Τελευταία Πράξη του Μ ήνα
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Θέση 
Κωδικός 
Μέλους

Μέλη Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου 
Αξία Συναλλαγών 

Μετοχών
Μέση ημερήσια αξία 

συναλλαγών μετοχών
Μ ερίδιο Αγοράς

Αξία Συναλλαγών 
Ομολόγων

Σημειώσεις

1 CI CISCO LT D 8.219.462 273.982 49,95 844.670
2 GC GLOBAL CAP SEC & FIN SER LT D 5.984.246 199.475 36,36
3 PC PROCHOICE ΧΡΗΜΑΤΙΣΤ ΗΡΙΑΚΗ ΛΤΔ 541.459 18.049 3,29 22.857
4 AL AT LANT IC SECURIT IES LT D 431.752 14.392 2,62 20.066
5 MF MEGA EQUIT Y FIN. SERV. LT D 414.359 13.812 2,52 1.720.000
6 SI PIRAEUS SECURIT IES S.A. 293.938 9.798 1,79 1
7 AR ARGUS ST OCKBROKERS LT D 219.030 7.301 1,33 5.176
8 SS SHARELINK SEC. & FIN. SER. LT D 151.652 5.055 0,92
9 EB EUROBANK EFG EQUIT IES INVEST MENT  FIRM S.A. 87.622 2.921 0,53 1

10 OP ONE PLUS CAPITAL LIMIT ED 63.647 2.122 0,39
11 IB OPTIMA BANK S.A. 17.770 592 0,11 1
12 NS NATIONAL SECURIT IES S.A. 15.310 510 0,09 1
13 SO SOLIDUS SECURIT Y S.A 8.862 295 0,05 1
14 BT BETA  SECURIT IES S.A. 3.901 130 0,02 1
15 EX EUROXX SECURIT IES S.A. 3.360 112 0,02 1
16 AF ALPHA  FINANCE BROKERAGE AND INVESTMENT SERVICES S.A. 157 5 0 1

Σύνολο 16.456.527 548.551 100 2.612.770

Επιλεγμένη Περίοδος:01/11/2020  30/11/2020
Μερίδια Αγοράς Μελών

Σημειώσεις:
1.Μέλη του Χρηματιστηρίου Αθηνών που λειτουργούν ως εξ'αποστάσεως Μέλη (Remote Members) του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου
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Στατιστικά Κεντρικού Μητρώου-Αποθετηρίου 
Central Registry-Depository Statistics 
(Συμπεριλαμβάνονται όλες οι Αγορές του ΧΑΚ 

All CSE Markets are included) 

Μήνας

Μήνας Σύνολο ενεργών Ημερήσιος Μ.Ο.
Μερίδων Ενεργών Μερίδων

539 72

Αριθμός
206.926
57.671
5.543

774
270.914

2,05

2,79

2. Ημερήσιος Μ.Ο είναι ο μέσος όρος των ημερήσιων ενεργών μερίδων της συγκεκριμένης περιόδου.

21,29

Κινητικότητα Ενεργών Μερίδων

Μερίδες Επενδυτών

Αριθμός Νέων
Μερίδων Επενδυτών

62

Επιλεγμένη Περίοδος: 02/11/2020 - 30/11/2020

2020-11

Ποσοστό Αλλοδαπών Επενδυτών στην Κεφαλαιοποίηση τέλος του Μήνα
Κατηγορία Επενδυτών Χρηματιστηριακή Αξιά

%
44,06

Κατανομή των Μερίδων των επενδυτών βάσει του αριθμού μετοχών στο χαρτοφυλάκιο τους τέλος Μήνα
Αξίες

0,29
100,00

Επιλεγμένη Περίοδος: 02/11/2020 - 30/11/2020

2020-11

1. Ενεργοί Λογαριασμοί είναι οι αριθμοί των μερίδων που έκαναν αγοραπωλησία στο ΧΑΚ τουλάχιστον μία φορά την 
συγκεκριμένη περίοδο.

Αλλοδαποί επενδυτές

3. Κινητικότητα ενεργών λογαριασμών είναι ο αριθμός των ημερών όπου κατά μέσο όρο μια μερίδα έκανε τουλάχιστον μία 
αγοραπωλησία στο ΧΑΚ.

Κινητικότητα
Ενεργών Μερίδων

Σύνολο

Σημειώσεις:

1
2-5
6-10
>10

Μερίδες Επενδυτών
%

76,38

Σ Ε Λ Ι Δ Α  2 2  Δ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  Δ Ω Ρ Ε Α Ν  
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Επαρχίες Πλήθος %
92.534 42,02
59.890 27,20
31.626 14,36
22.976 10,43
13.167 5,98

220.193 100,00

Χώρες Πλήθος %
84,84
4,64
3,21
1,90
0,97
0,96
0,88
0,85
0,43
0,30
0,26
0,26
0,25
0,23

100,00

Λευκωσία 92.534 42,02

Λάρνακα
Πάφος
Αμμόχωστος
Σύνολο

Γεωγραφική Κατανομή Κυπρίων (τέλος μήνα)
Ενεργές Μερίδες Επενδυτών 

Λευκωσία
Λεμεσός

Γεωγραφική Κατανομή Αλλοδαπών Επενδυτών (τέλος μήνα)
Ενεργές Μερίδες Επενδυτών 

Σημειώσεις:
1. Η γεωγραφική ταξινόμηση των μερίδων βασίστηκε στην κατηγοριοποίηση των επαρχιών των ελεύθερων περιοχών της 
Κύπρου.
2. Η ταξινόμηση αφορά ενεργές μερίδες επενδυτών όπου έχει δηλωθεί η Κύπρος ως η χώρα φορολογικής κατοικίας και 
γίνεται με βάση τους ταχυδρομικούς κώδικες που έχουν καταχωρηθεί στις μερίδες.
3. Η ένδειξη «άλλο» σημαίνει τις ενεργές μερίδες επενδυτών που ο ταχυδρομικός κωδικός δεν εμπίπτει στις πιο πάνω 
επαρχίες.

2. Οι χώρες στις οποίες γίνεται αναφορά στον πίνακα έχουν ποσοστό μερίδων πέραν του 1%. 

Σημειώσεις:

1. Η ταξινόμηση αφορά ενεργές Μερίδες Επενδυτών στις οποίες έχει δηλωθεί ως χώρα μόνιμης κατοικίας εκτός της Κύπρου.

Νότιος Αφρική 382

Ελλάδα 36.662
Μεγάλη Βρετανία 2.005
Λοιπές Χώρες 1.388
Ρωσία 822
Η.Π.Α 419
Παρθένα Νησία Αγγλίας 415

Γερμανία 114

Αυστραλία 368
Καναδά 187
Ουκρανία 130

Μπελίζ 100
Σύνολο 43.211

Ισραήλ 113
Σευχέλλες 106
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Γεωγραφική Κατανομή Κυπρίων Επενδυτών                                                                
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Γεωγραφική Κατανομή Αλλοδαπών Επενδυτών                                                                                                                   
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Νότι ος Αφρική Αυστραλί α Καναδά  Ουκρανί α Γερμανία Ισραήλ Σευχέλλες Μπελί ζ 
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Επωνυμία Χειριστή Κωδικός Χειριστή Εκκαθ/μένη Αξία Συν/γής  
(€)

%                              
Εκκαθ.Αξίας 

SHARELINK SECURITIES AND FINANCIAL SERVICES LT D 1000000023 152.642,25 0,77
ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ & ΑΞΙΩΝ ΛΤ Δ 1000000026 9.064.132,19 45,96
GLOBAL CAPIT AL SECURIT IES AND FIN. SERV. LTD 1000000030 6.000.178,19 30,42
MEGA EQUITY SECURIT IES&FINANCIAL SERV. PUBLIC LTD 1000000038 1.964.320,66 9,96
ARGUS STOCKBROKERS LT D 1000000047 320.148,10 1,62
AT LANT IC SECURIT IES LT D 1000000063 771.390,46 3,91
ΑΛΦΑ FINANCE Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000067 7.907,02 0,04
ΕΘΝΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤ ΙΣΤ ΗΡΙΑΚΗ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000070 15.344,44 0,08
EUROBANK EFG EQUIT IES ΑΕΠΕΥ 1000000071 117.657,44 0,60
OPTIMA BANK S.A. 1000000072 31.347,96 0,16
EUROXX ΧΡΗΜΑΤ ΙΣΤ ΗΡΙΑΚΗ ΑΕΠΕΥ 1000000073 3.360,00 0,02
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000077 310.228,35 1,57
PROCHOICE CHRIMATISTIRIAKI LT D 1000000082 375.050,25 1,90
SOLIDUS SECURITIES A.E.P.E.Y 1000000083 55.519,56 0,28
ONE PLUS CAPIT AL LTD 1000000084 0,00 0,00
BNP PARIBAS SECURIT IES SERVICES 5000000001 0,00 0,00
CIT IBANK EUROPE PLC GREECE BRANCH 5000000002 0,00 0,00
ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ΑΕ 5000000003 534.117,97 2,71
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. 5000000008 0,00 0,00
ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤ ΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ-ΘΕΜΑΤ ΟΦΥΛΑΚΗ 5000000012 0,00 0,00
HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 5000000013 0,00 0,00
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ Τ ΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 5000000017 0,00 0,00

Σύνολο 19.723.344,84 100,00

Επιλεγμένη Περίοδος: 02/11/2020 - 30/11/2020
(Μετοχές & Ομόλογα)

Αξία εκκαθάρισης συναλλαγών Εκκαθαριστικών Μελών ΧΑΚ



ΔΕΙΚΤΕΣ ΚΑΙ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑΣ ΤΟΥ 

ΧΑΚ 

 

Στη στήλη αυτή 

δημοσιεύονται τα 

μηνιαία στατιστικά 

στοιχεία του ΧΑΚ  

Σ Ε Λ Ι Δ Α  2 6  Δ Ι Α Ν Ε Μ Ε Τ Α Ι  Δ Ω Ρ Ε Α Ν  

Επωνυμία Χειριστή Κωδικός 
Χειριστή

Αξία 
Διακανονισμού 

(€)

%           
Διακ.Αξίας

SHARELINK SEC. & FIN. SER. LTD 1000000023 152.642,25 0,77
CISCO LTD 1000000026 8.224.132,19 41,70
GLOBAL CAP. SEC.  FIN. SERV. LTD 1000000030 3.222.723,53 16,34
MEGA - EQUITY SEC. & FINANCIAL SERV. PUBLIC LTD 1000000038 2.241.624,48 11,37
ARGUS STOCKBROKERS LTD 1000000047 320.148,10 1,62
ATLANTIC SECURITIES LTD 1000000063 771.390,46 3,91
ALFA FINANCE  INVESTMENT SERVICES S.A 1000000067 7.907,02 0,04
NATIONAL SECURITIES S.A 1000000070 5.665,00 0,03
EUROBANK EFG EQUITIES INVESTMENT FIRM S.A 1000000071 94.714,85 0,48
INVESTMENT BANK OF GREECE S.A. 1000000072 31.347,96 0,16
EUROXX SECURITIES S.A 1000000073 3.360,00 0,02
ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.Π.Ε.Υ. 1000000077 13.554,75 0,07
PROCHOICE SECURITIES LTD 1000000082 375.050,25 1,90
SOLIDUS SECURITIES A.E.P.E.Y 1000000083 55.519,56 0,28
ONE PLUS CAPITAL LTD 1000000084 63.646,77 0,32
BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES 5000000001 449.322,84 2,28
CITIBANK INTERNATIONAL PLC 5000000002 34.297,14 0,17
EFG EUROBANK ERGASIAS S.A 5000000003 21.963,59 0,11
PIRAEUS BANK S.A 5000000008 7.200,00 0,04
BANK OF CYPRUS PUBLIC CO LTD - CUSTODIAN 5000000012 840.000,00 4,26
HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD 5000000013 2.777.454,66 14,08
NATIONAL BANK OF GREECE S.A. - RETAIL INVESTORS 5000000017 9.679,44 0,05

Σύνολο 19.723.344,84 100,00

Αξία Διακανονισμού ανά Θεματοφύλακα Συναλλαγών ΧΑΚ
Επιλεγμένη Περίοδος: 02/11/2020 - 30/11/2020

(Μετοχές & Ομόλογα)



eνημέρωση από το ΧΑΚ 

Ιστορικό 
 
Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου άρχισε τη λειτουργία του, με τη μορφή του νομικού προσώπου, 
στις 29 Μαρτίου του 1996, με βάση τους Περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμους και 
Κανονισμούς, οι οποίοι ψηφίστηκαν από τη Βουλή των Αντιπροσώπων της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
το 1993 και 1995, αντίστοιχα. Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου είναι μία οργανωμένη αγορά μέσω 
της οποίας πραγματοποιούνται οι αγοραπωλησίες των χρηματιστηριακών αξιών, δηλαδή των δημο-
σίων χρεογράφων, των εταιρικών τίτλων, ή οποιωνδήποτε άλλων αξιών που εισάγονται στο Χρημα-
τιστήριο. 
Κύριοι συμμετέχοντες στην αγορά είναι τα Μέλη του Χρηματιστηρίου (χρηματιστηριακές εταιρεί-
ες), οι Οργανισμοί Θεματοφυλακής, οι εκδότες εισηγμένων τίτλων, καθώς και οι επενδυτές. Το ΧΑΚ 
διοικείται από Συμβούλιο το οποίο διορίζεται από την Κυβέρνηση της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Το Χρηματιστήριο προσφέρει ένα πλήρες φάσμα προϊόντων και υπηρεσιών: 
→ Εισαγωγή Αξιών 
• Μετοχές 
• Χρεόγραφα (Εταιρικά Χρεόγραφα, Κυβερνητικά 
Χρεόγραφα και Γραμμάτια Δημοσίου) 
• Δικαιώματα Αγοράς Μετοχών 
• Δικαιώματα Προτίμησης 
• Μερίδια Οργανισμών Συλλογικών Επενδύσεων 
  (ΟΣΕΚΑ) 
→ Διαπραγμάτευση Αξιών 
→ Εκκαθάριση συναλλαγών και χρηματικός διακανονισμός 
 

Όραμα και αποστολή 
 
Το Συμβούλιο του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου έχει ως όραμα του την καθιέρωση του ΧΑΚ ως 
ενός κορυφαίου Χρηματιστηρίου στη γεωγραφική περιοχή της Κύπρου, καθώς και ως ηγετικού Χρη-
ματιστηρίου σε εξειδικευμένους τομείς δραστηριοτήτων. 
Επίσης το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου στοχεύει στην καθιέρωση του, ως του κατ’ εξοχήν φορέα 
άντλησης κεφαλαίων στην Κυπριακή αγορά από εταιρείες που εξειδικεύονται σε συγκεκριμένους 
τομείς και που θα απολαμβάνει της εμπιστοσύνης των επενδυτών. 

  

Εποπτεύεται από την  

Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Κύπρου 

Λεωφ. Λόρδου Βύρωνος 71-73,   

1096 Λευκωσία 

T.K. 25427, 1309 ΛΕΥΚΩΣΙΑ 

ΤΗΛ : 22-712300 ΦΑΞ: 22-570308 

Email: info@cse.com.cy  

www.cse.com.cy 

 



 


